深圳市发展和改革委员会关于组织实施深圳市

绿色低碳产业 2019年第三批扶持计划的通知

各有关单位：

为加快我市绿色低碳产业发展，我委决定组织实施深圳市绿色低碳产业

2019年第三批扶持计划，现将有关事项通知如下。

一、重点支持领域

（一）新能源汽车

纯电动汽车、混合动力汽车、燃料电池等新能源整车以及电池、电控、电机、

充电设备、直流变换器等关键零部件材料、制造和装备。重点支持电动车用大功

率 IGBT、碳化硅 MOSFET(金属氧化物半导体场效应晶体管)的芯片、器件、功

率模块等关键零部件和相关核心材料，车载储氢系统以及氢制备、储运和加注技

术，氢燃料电池电堆制造、系统集成、动力总成、测试诊断等关键技术研发及产

业化。

（二）先进核能

核电站及其配套技术及设备。重点支持先进核燃料技术攻关，三代核电装备

集成设计提升，四代堆、小型堆关键技术研发，核废料回收利用和安全处置工艺

研究；核辐射技术研发与产业化。

（三）高效储能

低成本、长寿命、高安全性、高能量密度储能关键材料、单元、模块、系统

和回收技术研究，储能材料与器件测试分析和模拟仿真。重点支持化学储电的各

种新材料制备技术、高温超导磁储能技术、储能系统集成技术、能量管理技术等。

（四）可再生能源

太阳能、风能、生物质能等先进可再生能源利用技术及关键设备。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（五）智慧能源

智能电网、能源互联网、泛在电力物联网等智慧能源技术及装备。

（六）高效节能

节能锅炉窑炉、节能型泵及真空设备、节能型气体压缩设备、节能风机风扇、

高效发电机组、节能电机、节能型变压器、整流器、电感器和电焊机、余热余压

余气利用、高效照明产品及系统、高效节能家用电器、绿色建筑材料以及能源计

量监测控制等技术和装备。

（七）先进环保

水污染防治、大气污染防治、土壤污染治理与修复、固废处理处置、减振降

噪、放射性污染防治、环境污染处理、环境监测仪器与应急处理等技术和装备。

（八）资源循环利用

工业固体废弃物资源综合利用、建筑废弃物、道路废弃物资源化无害化利用、

餐厨废弃物资源化无害化利用、汽车零部件及机电产品再制造、资源再生利用、

非常规水源利用、生物质废弃物资源化无害化利用及污水处理厂污泥处置综合利

用等技术和装备。

二、扶持计划类别及资助标准

（一）市级工程研究中心提升扶持计划

资助资金按经专家评审核定的项目总投资的 40%给予资助，最高不超过 500

万元。资助资金须全部用于项目建设投资和研发费用，其中用于建设投资的比例

不低于资助金额的 50%，研发费用只能用于科研材料及事务费支出。

（二）产业化事后补助扶持计划

项目单位须先自行投入资金组织实施项目，待项目建设完成并通过验收后，

按经专项审计核定项目总投资的 20%予以事后资助，最高不超过 1500万元。项

目单位逾期未申请验收或验收不合格的，已立项项目不予资助。

（三）高端论坛和展会扶持计划

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

高端论坛项目，按经项目评审报告核定费用的 100%给予事后资助，最高不

超过 300万元；展会活动项目，按经项目评审报告核定费用的 50%给予事后资

助，最高不超过 300万元。

（四）国家/省项目配套扶持计划

1.国家工程研究中心配套项目

资助资金按照国家发展改革部门批复或经评审核定的项目总投资的 40%给

予资助，累计最高不超过 3000万元。

2.国家地方联合工程研究中心配套项目

资助资金按照国家发展改革部门批复或经评审核定的项目总投资的 40%给

予资助，累计最高不超过 2000万元，已获市级工程研究中心（工程实验室）资

助的,资助额在 2000万元总额中予以扣除。

3.国家企业技术中心创新能力建设项目

资助资金按经评审核定的项目总投资的 40%给予资助，累计最高不超过

1500万元。

4.国家工程研究中心深圳分中心创新能力建设项目

资助资金按经评审核定的项目总投资的 40%给予资助，最高不超过 2000万

元。

5.国家级创新载体创新能力提升项目

资助资金按经评审核定的项目总投资的 40%给予资助，资助金额与已获得

的市级配套资金总和不超过该专项资助上限。

6.国家产业化配套项目

资助资金按照国家发展改革部门资助资金的 100%予以配套，最高不超过

1500万元，且市级与国家资助资金总和不超过项目总投资的 40%。

7.广东省工程研究中心配套项目

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

资助资金按评审核定的项目总投资的40%给予资助，最高不超过1000万元，

且市级与广东省资助资金总和不超过项目总投资的 40%。已获市级工程研究中

心（工程实验室）资助的,资助额在 1000万元总额中予以扣除。

8.广东省产业化配套项目

资助资金按照广东省资助资金的 100%予以配套，最高不超过 1000万元，

且市级与广东省资助资金总和不超过项目总投资的 40%。

三、资助对象

在深圳市（含深汕特别合作区）注册、具备独立法人资格的从事绿色低碳产

业研发、生产及服务的企事业单位。

四、申报要求

（一）申报项目必须符合深圳市战略性新兴产业重点发展领域和申报通知的

要求，项目计划或实施方案切实可行，预期效益或绩效目标清晰、合理、可考核。

项目的财务核算、研发、生产和服务的关键环节在深圳本地实施。

（二）项目采用的自主技术成果(包括自主知识产权、消化吸收创新、国内

外联合开发的技术等)应具有先进性和良好的推广应用价值，拥有有关成果鉴定、

权威机构出具的认证、技术检测报告等证明材料。

（三）项目符合国家和我市产业政策、能耗、环保、安全等要求，已按有关

规定取得项目备案或核准文件且时限未超过 2年，已根据需要取得环评文件，落

实项目建设场地。项目建设期一般不超过 3年。

（ 四 ） 申 报 单 位 应 登 录 广 东 政 务 服 务 网 在 线 申 报 ， 网 址

http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/guide/11440300693966093K32001031000，

无需提交纸质版申报材料。

（五）项目所提交的工业总产值、工业投资和技术改造投资、营业收入、纳

税金额等经营指标数据，与报送市统计部门的数据相一致。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（六）各类扶持计划的具体申报条件、申报材料、资金申请报告编制要求等

详细参见申报指南（附件）。

五、申报时间和咨询电话

（一）在线申报时间：9月 6日—10月 11日。

（二）咨询电话:0755-88101248、88103062。

特此通知。

附件：深圳市绿色低碳产业发展专项资金 2019年第三批扶持计划申报指南

深圳市发展和改革委员会

2019年 9月 6日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！